CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

1
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

LUCAS CASAGRANDE, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,
nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado
ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Estudo para nivelamento de grelha para captação de água no trecho
da Avenida Primavera 35-437, Nº 5, Bairro Marcilio de Noronha.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Os moradores têm relatado a este vereador que, devido ao desgaste natural e ao fluxo intenso de
veículos, a grelha localizada na Avenida Primavera, nº 35-437, Bairro Marcílio de Noronha, encon-
tra-se desnivelado e danificado, ocasionando transtornos aos motoristas e pedestres que trafegam
pelo local.

A situação tem se agravado com o tempo, resultando em desníveis na pista e acúmulo de água em
dias chuvosos, o que aumenta o risco de acidentes e compromete a conservação da via.

Diante do exposto, indico ao Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor competente da
municipalidade a realização de um estudo técnico para o nivelamento da grelha no referido trecho
da Avenida Primavera, no Bairro Marcílio de Noronha, garantindo assim maior segurança e melhor
trafegabilidade para os moradores da região

 Seguem em anexo, fotos do local.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR LUCAS STEIN CASAGRANDE

2
Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Viana, 10 de outubro de 2025

LUCAS CASAGRANDE
Vereador - PL

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003700360032003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Stein Casagrande em 10/11/2025 13:46

Checksum: F7A02A89E89E9F60147B5EB775F94AA68022E3E34F5CC43277D23AA1634516C4

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.